A et quæ scripsi pro nihilo fuerint habita, neque
 scribere, scilicet debito fungi munere cessabo; et,
 quantum in me erit, comminationem effugiam illi
 qui vigilandi habet officium illatum, scilicet ipsum,
 cum gladium e manu tenentis erumpentem non
 indicaverit, sanguinis hominis qui perierit ratio-
 nem redditurum. Quod metuens primum clamavi,
 o fili dilecte, et nunc clamo; simulque hæc me
 consideratio invasit, mentem tuam honestam et
 mansuetam, ut ejus naturam per exiguum tempus
 quo tecum contigit versari cognovi, hortationes
 etsi prius non acceperit, patris filium diligentis ac-
 cepturam esse, ignemque restincturam, qui Roma-
 nos ac Bulgæros misere aggreditur. Iterum sup-
 plico, iterum hortor, iterum sanguineas lacrymas
 effundo, præsentem litteras mittens. Si enim lacry-
 mis loco atramenti scribendo uti possem, vide-
 res lacrymas meas haud multum atramenti natura
 dissimiles. Et quomodo tales lacrymas non effun-
 dam, cum in mentem revoco horrendos eventus,
 istam cujus non exemplum est calamitosam tragæ-
 diam, quam Satanas Christiano sanguine, et cæ-
 dibus, et tanta episcopiorum domiciliorum, mona-
 steriorum, privatarumque domorum destructione
 in vitam introducere conatus est, tristem sic futuræ
 generationi parans historiam?

τοσοῦτου ἐπισκοπεῖων, μοναστηρίων, ἰδιωτικῶν
 τοσοῦτου ἐπισκοπεῖων, μοναστηρίων, ἰδιωτικῶν

C Itaque, fili dilecte, quæ cum imperatoribus nos-
 tris a Deo coronatis loquens profero, eadem nunc
 tecum epistolis. Respicite ad pacis bonum, respi-
 cite ad subditorum salutem, neque cædes, sangui-
 nem, viduitates, orbitatesque anteponatis. Hon-
 starum gratarumque rerum mementote, quæ ex
 pace Romanis ac Bulgaris contingere. Romani proli-
 tentur imperatores se hortationibus obtemperaturos,
 verba nostra accepturos, injurias oblituros, neque
 bellum diutius quæsituros, quanquam a vobis gra-
 via passi sint, speinque habeant se ex iis rebus,
 quas a vobis injuste sunt experti, sufficientem, cæ-
 lesti imprimis justitia adjuvante, per illam ipsam
 quam pravam existimatis potentiam, vindictam
 sumpturos. Te autem supplico ut eadem mente ste-
 D eamdem induas prudentiam, præteritaque damna
 satis habeas. Satis enim et plus quam satis præci-
 ritum tempus est, quo tot ista sunt discrimina
 Romanos inter et Bulgæros, quæ nemo sane obli-
 viscetur. Reputa, o fili Ecclesiarum Dei, cum epi-
 scopiorum, tum monasterialium eversionem, sacerdo-
 tum cædes, virginum stuprationes, illatasque mo-
 nachis injurias. Num Deus ista præternittet?
 Nonne, quam benignus patiensque, conversionem
 expectando, ostendit, longanimitatem in iram
 accendet? Nonne ultionem tam cruentarum conta-
 minationum persequetur? Quis de istis non con-
 sentiat, dummodo illi salvæ sint ratio et conscientia?
 Audi me, o Dei creatura, audi Patrem, qui te
 tuamque gentem diligit. Deus enim scit me te

diligere, et, ut de Romanis, sic de Bulgaris dolere.

Θρωπε τοῦ Θεοῦ, ἀκουσον Πατὴρ ἀγαπῶντός σε καὶ τὸ σὸν ἔθνος· ὁ Θεὸς γὰρ οἶδεν ὅτι ἀγαπῶ ὑμᾶς, καὶ ἀλγῶ καθὼς ὑπὲρ τῶν Ῥωμαίων, οὕτως καὶ ὑπὲρ Βουλγάρων.

Aitamen de Romanis bonam quamdam spem habeo, cum illos considero injusta patientes, sciens Deum injuste patientibus in auxilium venire, quando ex sapientissimo iudicio placet, et quandoque diutius exspectare, ut revelentur patientium injuriæ. De Bulgaris vero nullam bonam, etsi consideratam, spem habeo. Undique enim vobis fortunam favere præsumitis. Quid autem res prosperæ sine justitiæ auxilio Asiæ fuere gentes, quæ prospere ad tempus res suas gerentes, dum incrementa nova sperarent, ipsis demum bellatoris consiliis in ruinam sunt prolapsæ, et ne ipsarum quidem nomen notum hominibus reliquere, nisi qui historias, colligunt earum memoriam quandoque revocant. Scio te, o fili dilecte scientiæ veterumque librorum studiosum ea quæ scribimus non ignorare. Igitur cum meum deprecor, ne, dum caedibus bellisque incubueris, nihil vota vestra profecerit, maleque sit vobis. Non ita sit, neque vobis talem in finem eveniat incurrere, sed contra e medio tollantur inimici scandala, seminataque ab illo zizania. Bulgarorum gens rursus Christi pacem amplectens, a Christo Deo nostro capite unico, cujus Romani et Bulgari corpus sunt, in benignitate servata et aucta beate vitam degat.

Ζιζάνια· καὶ τὸ Βουλγάρων ἔθνος πάλιν τὴν τοῦ εὐζωίᾳ διαταλεῖν τῇ μετὰ κεφαλῇ τῷ Χριστῷ καὶ Θεῷ ἡμῶν, οὕτως; καὶ Ῥωμαῖοι καὶ Βούλγαροι σώμα τυγχάνουσι, καὶ φυλαττομένους καὶ αὐξανομένους.

XXVII. Eidem.

Quoties ad te, fili honorate, scribere aggredior, spes melior cor invadit benignitatem et humanitatem tuam epistola mea omnino flectendam, ad pacem inclinandam, meque finem deprecationis assecuturum. Dulci quodam sensu allicior, levato animæ dolore, qui me de communibus Romanos inter et Bulgaros ab infesto diabolo suscitatis discriminibus occupat: sicque anxietas et afflictio quasi evanescere videntur. Quando autem epistolam gloriosissimæ tuæ majestatis perlego, multiplex mihi anxietas, et in profundioribus desperationis tenebris animus curvatus. Ita sane est. Ut enim chirurgus, applicato plagæ medicamento, inflammatione autem crescenta, desperat ac turbatur, sic et nos humiles, quando, consiliis Deo notis, remedium malis animarum applicantes, curas, quantas possumus, nihil proficere videmus, sed vulnera, hei mihi misero! quanta vulnera! in pejus cadere, tunc afflictione, tristitia et turba, magis quam dici potest, implemur, eo magis quod tuam, o fili a Deo honorate, præclaram intelligentiam non fama sed nostra experientia noscimus; tempus enim quo simul conversati sumus, licet breve, nobis tamen perfectum animum tuum notum fecit.